
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_24 августа 2022 года_                                                                               № _796р_
г. Тирасполь

О проекте постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики

«Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год»

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), частью двенадцатой
статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля
1997 года № 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской
Республике» (СЗМР 97-2):

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики проект постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Прогноза
социально-экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
на 2023 год» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта
постановления в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики
заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики – министра экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по
макроэкономике Глушкову М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 августа 2022 года № 796р

Проект

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год

В соответствии со статьей 8 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе
в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) Верховный Совет
Приднестровской Молдавской Республики постановляет:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.



- 3 -

Приложение
к Постановлению Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Республики
от __________ 2022 года №

Прогноз
социально-экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год

1. Введение

1. Прогноз социально-экономического развития на 2023 год (далее –
Прогноз) разработан в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, исходя из задачи приоритетов социально-
экономического развития, обозначенных в Стратегии развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы, утвержденной
Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря
2018 года № 460 (САЗ 18-50).

При разработке Прогноза были использованы официальные данные
Государственной службы статистики Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, Государственного таможенного
комитета Приднестровской Молдавской Республики, Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики,
аналитическая и прогнозная информация крупных промышленных организаций
Приднестровской Молдавской Республики, экспертные оценки международных
финансовых и аналитических институтов.

Следует отметить, что разработка прогноза осуществлялась в условиях
крайне негативного внешнего фона. Фактически в конце 2021 года и в начале
2022 года мировая экономика только начала процесс восстановления от
последствий пандемии коронавирусной инфекции, вызванной новым типом
вируса COVID-19. Остающиеся дисбалансы между спросом и предложением,
а также меры поддержки во время пандемии привели к формированию
повышенного инфляционного давления и ужесточению денежно-кредитной
политики во многих государствах мира. В то же время локальные вспышки
коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19,
продолжали оказывать негативное влияние на мировую экономику. Введение
режима самоизоляции в Китае (март 2022 года) привело к созданию новых
узких мест в глобальных цепочках поставок.

Однако ключевым шоком как в глобальном масштабе, так и для
экономики Приднестровья стало проведение специальной военной операции
Российской Федерации на территории Украины и ее последствия. Принимая во
внимание, что на восточное направление по итогам 2021 года приходилось
порядка 27,5% внешнеторгового оборота Приднестровской Молдавской



- 4 -

Республики, дестабилизация региональной обстановки напрямую отразилась на
деятельности как крупнейших отечественных предприятий, так
и представителей малого бизнеса, включая индивидуальных предпринимателей.

Разворачивающийся мировой экономический кризис по своей глубине
и масштабности может намного превзойти потрясения 2008 года, так как
затрагивает прежде всего сферы производства и потребления. Беспрецедентный
рост стоимости энергоресурсов, прогнозируемый дефицит продовольствия,
нарушение логистики поставок раскручивают инфляционную спираль как
в развитых, так и развивающихся странах. Уже по итогам первых пяти месяцев
2022 года инфляция во многих регионах мира, включая Европу и Северную
Америку, достигла максимумов за последние десятилетия. Фактически мир
стоит на пороге стагфляции, выход из которой может растянуться на
достаточно длительный период.

2. Обозначенные вводные условия в совокупности с особенностями
экономики и внешнеполитического статуса Приднестровья делают процесс
прогнозирования достаточно условным, а полученные данные могут
рассматриваться как значения показателей, возможные к реализации при
определенных заданных сценарных условиях развития ситуации. При этом при
изменении сценария показатели будут подвержены соответствующим
корректировкам.

Как следствие, можно обозначить, что прогнозируемый сценарий
социально-экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
в 2023 году основывается на следующих предпосылках:

а) сохранение возможности осуществления внешнеэкономической
деятельности, а также проведения платежно-расчетных операций
с зарубежными контрагентами;

б) сохранение бесперебойного газоснабжения Приднестровской
Молдавской Республики;

в) сохранение стабильной работы металлургической отрасли;
г) сохранение текущих условий контракта на экспорт электроэнергии

в Республику Молдова, а также стабильный спрос отечественных энергоемких
производств;

д) поддержание на внутреннем валютном рынке официального курса
доллара США к рублю Приднестровской Молдавской Республики на уровне,
сложившемся на начало 2022 года;

е) поддержание стабильной эпидемиологической ситуации.

2. Основные тенденции развития экономики
Приднестровской Молдавской Республики

в январе-марте 2022 года

3. Промышленность.
В I квартале 2022 года организации индустриального комплекса

находились под влиянием разновекторных факторов внешнего характера.



- 5 -

В целом за январь-март 2022 года объем промышленного производства
составил 3 668,6 миллиона рублей, что в номинальном выражении на 2,3%
выше сопоставимого показателя 2021 года. При этом без учета ценового
фактора сокращение составило 5,0%.

На фоне блокирующих мер со стороны Республики Молдова, которые
обусловили нарушение ритмичных поставок лома, наиболее сложная ситуация
в первом квартале складывалась на предприятиях черной металлургии.
В результате за январь-март объем производства в отрасли сократился на 10,4%
в номинальном выражении до 1 306,5 миллиона рублей или на 26,5%
в реальном выражении.

Повышение выработки электроэнергии в январе-марте до 1 241,4
миллиона кВт/ч (+5,8%) позволило сформировать трехмесячный выпуск
электроэнергетики в стоимостном выражении на уровне 1 199,5 миллиона
рублей, что на 11,4% выше базисного показателя в текущих ценах и на 3,7%
в реальном выражении.

Высокие производственные параметры складывались также в пищевой
промышленности: нарастающим итогом выпуск отрасли зафиксирован на
уровне 445,6 миллиона рублей, что на 15,8% выше показателя января-марта
2021 года (+9,3% в реальном выражении).

В легкой промышленности квартальный объем производства сложился
ниже базисного на 8,0% (351,4 миллиона рублей). В реальном выражении
выпуск сократился на 5,8%.

Совокупный объем производства предприятий машиностроения
и металлообработки за три месяца сложился выше прошлогоднего на 15,5%
и составил 62,1 миллиона рублей (+9,4% в реальном выражении).

Результаты деятельности предприятий промышленности строительных
материалов за I квартал 2022 года сформировались на отметке 97,8 миллиона
рублей, что в 1,6 раза выше аналогичного периода 2021 года (в 1,5 раза
в реальном выражении).

В электротехнической промышленности за 3 месяца выработка
в стоимостном выражении сложилась на уровне 64,8 миллиона рублей, что на
17,2% выше отметки базисного периода (+4,3% в сопоставимых ценах).

Положительная производственная динамика предприятий химической
промышленности обусловила формирование отраслевого выпуска по итогам
января-марта на уровне 88,8 миллиона рублей, превышающего параметр
базисного периода в 1,4 раза.

По итогам трех месяцев объем производства предприятий мукомольно-
крупяной и комбикормовой промышленности составил 43,9 миллиона рублей
(+3,8% в текущих ценах и +31,2% без учета ценового фактора).

4. Внешнеэкономическая деятельность.
Согласно данным Государственного таможенного комитета

Приднестровской Молдавской Республики внешнеторговый оборот по итогам
января-марта 2022 года сложился на уровне 744,5 миллиона долларов, что
выше базисной отметки на 61,7%. Стоимостной объем экспортных продаж



- 6 -

составил 213,3 миллиона долларов (+15,7%), импортные поставки (с учетом
операций физических лиц) оценены в сумме 531,2 миллиона долларов (рост
в 1,9 раза). Таким образом, отрицательное сальдо операций сформировано
в размере 317,9 миллиона долларов против 91,9 миллиона долларов в январе-
марте 2021 года.

Величина экспорта по итогам января-марта 2022 года сложилась на
уровне 213,3 миллиона долларов, что на 15,7% превысило базисную отметку.

При этом объем экспорта металлургической продукции по итогам января-
марта 2022 года сократился на 12,8% до 81,6 миллиона долларов, сформировав
порядка 38,3% совокупного показателя.

Топливно-энергетических товаров было поставлено за рубеж на сумму,
эквивалентную 44,9 миллиона долларов (+22,1%) или 21,0% (+1,1 процентного
пункта) в общей структуре.

Экспорт продовольствия по итогам первого квартала 2022 года на фоне
наращивания поставок пшеницы и меслина (в 1,8 раза), семян подсолнечника
(в 1,7 раза), кукурузы (в 12,6 раза) в совокупности с сокращением вывоза
замороженных овощей (-11,0%) достиг 50,3 миллиона долларов (рост
в 2,1 раза), что эквивалентно 23,6% совокупного экспорта.

Поставки товаров легкой промышленности за январь-март возросли на
8,6%, до 19,7 миллиона долларов или 9,2% всего экспорта (-0,6 процентного
пункта к отметке января-марта 2021 года).

Объем экспортных продаж минеральных продуктов по итогам января-
марта составил 6,9 миллиона долларов, увеличившись в 1,8 раза.

Поставки продукции химической и связанных с ней отраслей
промышленности достигли 4,3 миллиона долларов (рост в 1,7 раза) или 2,0%
в общей структуре.

В целом по итогам января-марта зафиксировано снижение продаж
машиностроительной продукции на 16,3% до 3,6 миллиона долларов.

Объем импорта за январь-март 2022 года в условиях резкого роста
мировых котировок на природный газ, нефть и нефтепродукты сформировался
на отметке 531,2 миллиона долларов (рост в 1,9 раза к базисному параметру
2021 года).

Поставки топливно-энергетических товаров в условиях перманентного
наращивания стоимостной составляющей по итогам первого квартала достигли
367,9 миллиона долларов (рост в 4,3 раза к уровню января-марта 2021 года) или
69,2% в общей структуре.

На фоне блокирования импорта лома металлургической продукции по
итогам января-марта было закуплено на 30,2 миллиона долларов (5,7%
совокупного показателя), что на 49,8% меньше показателя аналогичного
периода прошлого года.

Ввоз продовольственных товаров (сырья) за первый квартал составил
35,7 миллиона долларов или 6,7% в общей структуре.



- 7 -

Импорт товаров легкой промышленности по итогам января-марта
превысил базисный показатель в 1,6 раза, составив 22,9 миллиона долларов,
или 4,3% в общей структуре.

Стоимостная оценка поставок машиностроительной продукции по итогам
первого квартала составила 27,4 миллиона долларов (-15,4% относительно
уровня января-марта 2021 года) или 5,2% (-6,5 процентного пункта)
совокупного показателя.

Продукции химической и связанных с ней отраслей промышленности
было закуплено на сумму, эквивалентную 24,3 миллиона долларов (+9,5%).

Совокупные поставки на территорию Приднестровской Молдавской
Республики товаров медико-фармацевтической группы по итогам января-марта
сократились на 20,3% и сложились на отметке 6,8 миллиона долларов.
Ключевую роль в формировании нисходящей динамики сыграли сложности
с поставками медикаментов через Республику Молдова, таможенные органы
которой фактически блокировали ввоз в Приднестровье жизненно-важных
грузов.

5. Потребительский рынок.
Емкость внутреннего потребительского рынка по итогам I квартала

2022 года оценена на уровне 2 880,3 миллиона рублей, что на 15,0% выше
аналогичного показателя прошлого года. При исключении влияния фактора
инфляции рост составил 6,5%.

Оборот розничной торговли, учитывая повышенный инфляционный фон,
сформировавшиеся в конце февраля – начале марта ажиотажные настроения
населения, по итогам января-марта увеличился на 19,0% до 2 182,3 миллиона
рублей. При нивелировании влияния инфляционной составляющей
потребительский спрос расширился на 8,5%. Ключевым фактором стало
расширение продаж непродовольственных товаров до 1 245,6 миллиона рублей
(+20,7% в номинальном выражении, в сопоставимой оценке +13,0%) или 57,1%
общего товарооборота. Объемы реализации продовольственных товаров
составили 936,7 миллиона рублей (+16,9% в номинальном выражении,
в реальном выражении – +2,6%).

Расходы на общественное питание сформировали за первый квартал
величину в размере 73,1 миллиона рублей (+27,6%, без учета инфляционного
фактора +12,0%). Смягченные карантинные ограничения позволили частным
организациям общественного питания нарастить оборот на 23,9% до
62,4 миллиона рублей.

Стоимостной объем приобретенных потребителями платных услуг за
первый квартал оценен в размере 624,8 миллиона рублей (+1,8%), что при
исключении влияния инфляционного фактора сопоставим с уровнем прошлого
года (+0,1%).

6. Инфляционные процессы на потребительском рынке.
На внутреннем потребительском рынке Приднестровской Молдавской

Республики в I квартале 2022 года фиксировалась более высокая интенсивность
инфляционных процессов, чем в предшествующие два года. Во многом это



- 8 -

было связано с действием факторов глобального характера: рост цен на
продовольствие является ключевым трендом экономической ситуации в мире.
Негативное влияние на логистику поставок, стоимость продукции для
конечного потребителя оказало и ухудшение внешнеполитической
и внешнеэкономической обстановки.

При восходящей динамике месячных темпов прироста потребительских
цен с +1,3% в январе до +2,3% в марте официальная инфляция за I квартал
достигла 4,4%, что является самым высоким значением за последние 5 лет
вследствие действия сезонной составляющей и ростом расходов, связанных
с транспортировкой товаров. В годовом выражении инфляция в марте
ускорилась до 9,8%.

Весомая роль в повышении стоимости стандартной корзины
потребительских товаров и услуг, как и ранее, принадлежала тенденциям
в сегменте продаж продуктов питания: если за I квартал 2021 года
продовольствие в среднем подорожало на 3,0%, то в 2022 году усредненный
масштаб повышательных корректировок достиг 7,1%.

За три месяца достаточно существенно подорожали крупы и бобовые
(+7,8%), мука (+6,9%), макаронные изделия (+3,5%). Во многом это было
обусловлено повышенным покупательским спросом при ограниченном
предложении. Вслед за ростом котировок на мировом рынке
в Приднестровской Молдавской Республике увеличилась стоимость
растительного масла (+5,5%) и сахара (+5,7%).

Кроме того, в отчетном периоде продолжилось повышение стоимости
овощей (+32,3%), картофеля (+20,0%). Более существенным, чем в январе-
марте прошлого года, стало удорожание мясопродуктов (+4,2% против +0,5%),
цены на которые подталкивал вверх фактор роста стоимости кормов
и сокращения предложения со стороны ведущих стран-экспортеров из-за
вспышек птичьего гриппа.

В I квартале 2022 года наблюдалось удорожание фруктов и цитрусовых
(+2,4%) в связи с увеличением логистических расходов, в частности, бананы
подорожали на 13,2%.

Накопленный по итогам I квартала 2022 года показатель инфляции
непродовольственной группы товаров достиг 3,3% (против 1,6% в базисном
периоде), отразив глобальные повышательные тренды.

В отчетном периоде был отмечен неоднократный рост цен на топливо
(в совокупности на 22,6% за три месяца) на фоне продолжающегося с конца
2021 года повышательного тренда нефтяных котировок на мировом рынке.

Помимо топлива, в структуре группы ценовые корректировки затронули
следующие товары: табачные изделия (+6,7%), вычислительная техника
(+6,6%), строительные материалы (+5,0%), товары бытовой химии (+3,4%), что
обусловлено фактором импортируемой инфляции и увеличением транспортных
издержек при изменении логистических маршрутов.

В результате взаимопогашающих ценовых колебаний по отдельным
позициям средняя стоимость базового набора платных услуг за три месяца



- 9 -

2022 года выросла на 1,6%. Вместе с тем в соответствии с мировыми
тенденциями отмечалось подорожание сжиженного газа (+20,0%). Также
увеличились цены на жилищные услуги (+11,8%), услуги пассажирского
транспорта (+8,2%), ритуальные услуги (+6,5%). При этом в усредненном
сопоставлении несколько подешевели услуги банков (-9,5%) и услуги
образования (-0,2%).

7. Уровень жизни населения.
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по

экономике (без учета субъектов малого предпринимательства, некоммерческих
организаций, силовых структур и таможенных органов) по итогам I квартала
2022 года составила 5 597 рублей, что на 9,6% выше сопоставимого показателя
прошлого года (с поправкой на влияние ценового фактора рост на 1,1%).

На фоне сохранения диспропорции между бюджетным и хозрасчетным
секторами фиксируется ее сокращение в межотраслевом разрезе (соотношение
величины зарплат в отраслях «Электро- и радиосвязь» и «Лесное хозяйство»
составило 5,0 против 6,3 в I квартале 2021 года).

В отраслевом разрезе в январе-марте 2022 года наблюдалось умеренное
повышение среднемесячной заработной платы в диапазоне от +2,8%
у работников жилищно-коммунального хозяйства до +37,7% – в сфере лесного
хозяйства.

Во внебюджетном секторе начисленная среднемесячная заработная плата
одного работника выросла по отношению к аналогичному показателю
2021 года на 9,5% до 6 895 рублей (с учетом инфляционного фактора – на
1,0%).

В отчетном периоде заработная плата увеличилась у сотрудников сферы
операций с недвижимостью (+14,0%), связи (+10,8%), транспорта (+10,2%),
строительства (+8,3%). Также повышена оплата труда работников
физкультуры, отдыха и туризма (+32,4%).

Средняя номинальная заработная плата занятых в бюджетном секторе
увеличилась до 4 046 рублей (+9,4% к отметке 2021 года, +0,8% – с учетом
влияния ценового фактора), что тем не менее на 27,7% отстает от среднего
значения по экономике.

В рамках реализуемых государством ряда мероприятий достигнут рост
заработной платы работников геологии и метеорологии (+32,1%), сельского
хозяйства (+13,8%), жилищно-коммунального хозяйства (+10,9%).

Средняя заработная плата в отрасли «Образование» (с учетом
вспомогательного и обслуживающего персонала) в рассматриваемом периоде
выросла на 9,5% и составила 3 559 рублей. В отрасли «Здравоохранение»
(с учетом среднего и младшего медицинского, а также обслуживающего
персонала) реализовано повышение на 7,1% до 5 076 рублей, что позволило
снизить отставание от среднего уровня по экономике до 9,3%.



- 10 -

3. Оценка перспектив развития экономики по итогам 2022 года

8. Негативное влияние внешних факторов сохранится до конца года
и будет определять вектор развития экономики Приднестровской Молдавской
Республики. Ожидаемое сокращение объемов производства индустриального
сектора может сложиться в пределах 15%. Прежде всего, спад затронет
организации, для которых основными рынками сбыта производимой продукции
выступали Российская Федерация и Украина. Это ряд организаций легкой
промышленности, машиностроения, электротехнической промышленности.
Стабильность работы металлургической отрасли во многом будет зависеть от
решения вопроса с выдачей постоянных экологических разрешительных
документов со стороны Республики Молдова. В то же время относительно
стабильной будет работа предприятий, ориентированных на внутренний рынок,
которые получат дополнительный стимул к развитию вследствие активизации
процессов импортозамещения.

9. В сельском хозяйстве вследствие более неблагоприятных погодных
условий, в частности под влиянием относительно низкого влагозаряда в почве,
показатели урожайности сложатся значительно хуже, чем в 2021 году. Однако
с учетом ценового фактора стоимостной объем валовой продукции может
сформироваться в пределах 83% от показателя 2021 год.

Динамика розничного товарооборота будет определяться воздействием
двух факторов: замедлением потребительского спроса, с одной стороны,
и повышенным инфляционным фоном, с другой. В целом данные факторы
будут уравновешивать друг друга, вследствие чего совокупный показатель
розничной торговли может сложиться в пределах базисного значения. При этом
уровень инфляции может достичь значения 12-15%.

Неопределенность перспектив развития будет отрицательно сказываться
на инвестиционной активности хозяйствующих субъектов. Объемы вложений
в обновление и модернизацию основных фондов могут сократиться в пределах
до 20% к базисному показателю.

Под воздействием нисходящих трендов, которые будут доминировать
в секторе производства, принимая во внимание консервативные подходы
в осуществлении государственных расходов, темпы падения валового
внутреннего продукта по итогам года могут сформироваться на уровне 18%.

4. Основные целевые индикаторы развития экономики
Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год

10. При разработке прогноза социально-экономического развития на
2023 год использовались прогнозные данные международных организаций
и экспертов относительно мировой экономической конъюнктуры
и инфляционных процессов в странах – основных торговых партнерах
Приднестровской Молдавской Республики, а также иные показатели, которые
оказывают влияние на ситуацию в экономике Приднетсровья.



- 11 -

Следует отметить, что ситуация в мировой экономике характеризуется
высокой степенью неопределенности, связанной с геополитической
обстановкой, динамикой на сырьевых и валютных рынках, ценовой динамикой
на углеводороды. В целом, по мнению экспертов Международного валютного
фонда, в 2023 году преобладающими, прежде всего для стран с развитой
экономикой, будут тренды дальнейшего замедления темпов экономического
роста, а также повышенного инфляционного фона (таблица 1).

11. Принимая во внимание прогнозируемые мировые тенденции, с учетом
анализа состояния, факторов и условий развития экономики Приднестровской
Молдавской Республики, а также исходя из сценарных предпосылок,
сформированы прогнозные значения социально-экономических показателей на
2023 год, количественные значения которых отражены в Приложении.

Таблица 1
Оценка динамики роста реального ВВП в 2021-2023 годах, %1

2021 год 2022 год 2023 год
Мировая экономика 6,1 3,6 3,6
Развитые экономики 5,2 3,3 2,4
США 5,7 3,7 2,3
Еврозона 5,3 2,8 2,3
Страны Европы
с формирующимися
рынками

6,7 -1,7 1,0

Россия 4,7 -8,5 -2,3
Украина 3,4 -35,0 -
Молдова 2,0
Страны Азии
с формирующимися
рынками

7,3 5,4 5,6

Китай 8,1 4,4 5,1

12. При условии отсутствия новых внешних шоков, ситуация
в индустриальном комплексе будет характеризоваться положительной
динамикой выпуска в номинальном выражении в пределах 7,8%. Ключевым
фактором, оказывающим влияние на формирование совокупного показателя,
будет являться сохранение поставок энергоресурсов на рынок Республики
Молдова, а также стабильность отгрузки металлов на экспорт в основные
страны партнеры.

В сельском хозяйстве на фоне сохранения всех основных мер
государственной поддержки, в том числе в части развития мелиоративного
комплекса, а также переработки сельскохозяйственной продукции, ожидается
формирование валового выпуска отрасли на уровне 2019, 2021 годов или +12%
в номинальном выражении к оценке 2022 года.

С учетом динамики развития ситуации в основных отраслях реального
сектора экономики ожидается умеренный прирост показателей внешней

1 Данные на основе прогнозов Международного валютного фонда (апрель 2022 года)



- 12 -

торговли: увеличение экспорта может сложиться в пределах +8%, импорта –
+4,5% к оценке 2022 года.

На потребительском рынке существенного расширения спроса не
ожидается, в то же время ценовое давление может несколько снизиться – до
10-12% в годовом выражении. В результате розничный товарооборот может
возрасти в пределах +8% в номинальном выражении.

Исходя из обозначенных тенденций, которые при заданных сценарных
условиях могут характеризовать развитие реального сектора экономики
в 2023 году, показатель валового внутреннего продукта в номинальном
выражении будет характеризоваться положительной динамикой роста
в пределах +10,3%. В реальном выражении экономический рост может
сложиться на уровне 1,5-2%.

5. Заключение

13. Представленные прогнозные параметры формировались исходя из
условий функционирования экономики Приднестровской Молдавской
Республики по состоянию на начало июня 2022 года. В то же время, как
отметило большинство хозяйствующих субъектов, осуществить корректный
расчет показателей на вторую половину 2022 года, а также на 2023 год
фактически не представляется возможным. Исходные предпосылки,
положенные в основу процесса прогнозирования, подвержены существенному
воздействию со стороны рисков как регионального, так и глобального
масштаба. Соответственно, изменение условий осуществления деятельности
приднестровских экономических агентов будет сопровождаться корректировкой
прогнозных параметров.


